
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 389 DEL  18-11-2020

OGGETTO: restituzione anticipazione espropri area P.I.P. della Frazione di Rocca di

Corno ai sensi della L.R. 22/9/1978 n° 60. Pagamento rate semestrali anno 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

PREMESSO che il Comune di Antrodoco è debitore nei confronti della Regione Lazio della somma di

96.516,76 € da questa erogata nell’anno 2003 a titolo di anticipazione per l’espletamento delle procedure

espropriative dell’area ricadente nel Piano degli Insediamenti Produttivi della Frazione di Rocca di Corno;

DATO ATTO che i lavori di urbanizzazione dell’area sono stati ultimati nell’anno 2009 - giusto certificato

di regolare esecuzione delle opere appaltate rimesso dal Direttore dei Lavori al protocollo comunale in data

29/6/2009 – prot. 7323 ed approvato con D.G.M. n° 51 del 23/3/2010;

ATTESO che la L.R. n° 60 del 22/9/1978 recante “agevolazioni e provvidenze per la realizzazione di aree

attrezzate per insediamenti produttivi, artigianali ed industriali” prevede all’art. 5 che le anticipazioni, per le

finalità sopra indicate, sono restituite alla Regione entro tre mesi dalla data di conseguimento degli introiti

derivanti dalla vendita o dai canoni di concessione dei terreni ricadenti nel Piano degli Insediamenti

Produttivi;

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha richiesto con note risalenti all’anno 2016 la restituzione

dell’anticipazione predetta;

DATO ATTO che, a seguito della dimostrata volontà dell’Amministrazione Comunale di rilanciare la zona

artigianale di Rocca di Corno, da ultimo l’attivazione del procedimento amministrativo per l’adozione della

“rettifica di perimetrazione dell’area” ai sensi della L.R. 36/'87 approvata con D.G.M. n° 39 del 3/4/2019 è

stata imbastita copiosa corrispondenza con la Regione Lazio nella quale sono state riportate le problematiche

tecnico-amministrative propedeutiche alla vendita dei lotti e al conseguente adempimento di quanto

richiesto;

CONSIDERATO che l’Ente erogante ha ribadito che, stante le riconosciute difficoltà amministrative sottese

alla vendita dei lotti, il Comune deve comunque provvedere alla restituzione dell’anticipazione predetta a

causa del notevole lassi di tempo trascorso dall’erogazione dovendo, in caso contrario, provvedere ad attuare

le misure di accertamento del debito e conseguente recupero e/o compensazione su ulteriori finanziamenti;

VISTA, da ultimo, la richiesta sindacale di rateizzazione ventennale del debito avente prot. 544 del  2/7/2019

volta ad evitare l’accertamento della somma da parte della Regione Lazio;



VISTA la nota Regionale di riscontro prot. REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0662592.09-08-

2019 assunta al protocollo comunale in data 12/8/2019 - prot. 6648 con cui la Direzione Regionale per lo

Sviluppo Economico le Attività Produttive comunicava di formalizzare la richiesta attraverso la specifica

modulistica approvata con Determinazione Dirigenziale n° G08939/2018 sottoscritta dal Legale

Rappresentante dell’Ente;

RICHIAMATA la D.C.C. n° 57 del 15/11/2019 con cui venne deliberato di:

aderire alla richiesta di rateizzazione del debito di natura extratributaria derivante dalle somme anticipate

dalla Regione Lazio ai sensi della L.R. 60/78 per l’espletamento delle procedure espropriative dei terreni

ricadenti nell’area P.I.P. della Frazione di Rocca di Corno;

autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, ad avanzare istanza di rateizzazione

secondo il modello predisposto dalla Regione con piano di rateizzazione ventennale a rata semestrale

costante;

VISTA la richiesta di rateizzazione avanzata con nota sindacale prot. 9817 del 21/11/2019;

VISTA la comunicazione di accoglimento della predetta richiesta da parte della Regione Lazio -  Direzione

Regionale per lo Sviluppo Economico le Attività Produttive e Lazio Creativo avente prot.

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0953006.25-11-2019 ed assunta al protocollo dell’Ente in

data 27/11/2019 - prot. 9966 ed il relativo piano di rateizzazione proposto;

VISTA la D.G.M. n° 141 del 29/11/2019 con cui:

si prendeva atto del piano di rateizzazione formulato dalla Regione Lazio ai sensi della D.G.R. 360/2018

e successiva DGR 89/2019;

si autorizzare in Sindaco il qualità di Legale Rappresentante dell’Ente a sottoscrivere il piano di

rateizzazione in segno di accettazione;

VISTA, da ultimo, la trasmissione prot. 10154 del 3/12/2019 del piano di rateizzazione sottoscritto dal

Legale Rappresentante dell’Ente ed allegato alla presente;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento delle n° 2 rate semestrali relative all’anno 2020 di importo

complessivo pari a 5.232,36 €;

VISTA la nota Regionale assunta al protocollo comunale in data 17/11/2020 - prot. 9241 riportante le

modalità di versamento delle rate;

VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;

di prendere atto del piano di rateizzazione sottoscritto per accettazione dal Legale Rappresentante

dell’Ente ed unito alla presente;

di impegnare la somma complessiva di 5.232,36 € sul capitolo n° 2478 - c.b. 01.11-1.10.99.99.999 a

titolo di pagamento delle n° 2 rate semestrali relative all’anno 2020;

di liquidare il predetto importo secondo le modalità definite dalla Regione con l’allegata nota assunta al

protocollo comunale in data 17/11/2020 - prot. 9241.

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.389 del 18-11-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.389 del 18-11-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 24-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 27-11-2020  R.A. n°  803

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 27-11-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 27-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.389 del 18-11-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


